
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Llun, 20 Ebrill 2015 

Amser:
14.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a: 
Naomi Stocks
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6222
SeneddMCD@Cynulliad.Cymru 

Agenda
MeetingTitle

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalennau 1 - 4) 
CLA(4)-10-15 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol

CLA512 - Rheoliadau Rasio Beiciau ar Briffyrdd (Diwygio) (Cymru) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 10 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 16 
Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 7 Ebrill 2015.

CLA514 - Rheoliadau Deddf Tai (Cymru) 2014 (Diwygiadau Canlyniadol) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 16 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 18 
Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 27 Ebrill 2015.

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA515 - Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 17 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 19 
Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 9 Ebrill 2015.

CLA516 - Rheoliadau Defnyddio Cerbydau Pobl Anabl ar Briffyrdd (Diwygio) (Cymru) 
2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 18 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 19 
Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 9 Ebrill 2015.

CLA520 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 27 Mawrth 2015; Fe'i gosodwyd ar: 31 
Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 21 Ebrill 2015.

CLA521 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Man i’r Gorllewin o Gyffordd 23A (Magwyr) i 
Fan i’r Dwyrain o Gyffordd 29 (Cas-bach)) (Terfynau Cyflymder Amrywiadwy) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 30 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 31 
Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 21 Ebrill 2015.

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol

CLA517 - Gorchymyn Deddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona 
2014 (Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2015  
Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'i gwnaed ar: dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd ar: 
dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 19 Mai 2015.

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol

CLA518 - Rheoliadau'r Bwrdd Marchnata Llaeth (Cymru a Lloegr) (Dirymu) 2015  
(Tudalennau 5 - 11)
Y weithdrefn negyddol cyfansawdd; Fe'u gwnaed ar: 26 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd 
ar: 27 Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 1 Gorffennaf 2015 



CLA(4)-10-15 – Papur 2 – Adroddiad
CLA(4)-10-15 – Papur 3 – Rheoliadau
CLA(4)-10-15 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 12 - 22) 
CLA(4)-10-15 – Papur 5 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol ynghylch y Bil Busnesau Bach, Menter a Chyflogaeth

CLA(4)-10-15 – Papur 6 – Llythyr gan Is-lywydd Cyntaf y Comisiwn Ewropeaidd, Mr 
Frans Timmermans

CLA(4)-10-15 – Papur 7 – Datganiad ysgrifenedig: Ymateb gan Lywodraeth y DU i 
bleidlais y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Arloesi Meddygol

CLA(4)-10-15 – Papur 8 ac atodiad – Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru, 
Deddfu yn y Pedwerydd Cynulliad

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:   
(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson;

Adroddiad drafft ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru)  (Tudalennau 23 - 44)
CLA(4)-10-15 – Papur 9 – Adroddiad Drafft

Adroddiad drafft ar y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru)  (Tudalennau 45 - 58)
CLA(4)-10-15 – Papur 10 – Adroddiad drafft

Blaenraglen Waith  (Tudalennau 59 - 61)
CLA(4)-10-15 – Papur 11 – Blaenraglen waith



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Offerynnau statudol gydag adroddiadau clir

20 Ebrill 2015

CLA512 - Rheoliadau Rasio Beiciau ar Briffyrdd (Diwygio) (Cymru) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio ac yn diweddaru Rheoliadau Rasio Beiciau 
ar Briffyrdd 1960 i adlewyrchu cyflwr presennol y ffyrdd ac agweddau 
modern tuag at ddiogelwch y cyhoedd a chystadleuwyr.  

CLA514 - Rheoliadau Deddf Tai (Cymru) (Diwygiadau Canlyniadol) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau canlyniadol i Orchymyn 
Awdurdodau Lleol (Contractio Allan o Swyddogaethau Dyrannu Tai a 
Digartrefedd) 1996 o ganlyniad i Ddeddf Tai (Cymru) 2015.
Defnyddir rheoliadau i ddiwygio Gorchymyn. Ni chaniateir hyn fel arfer, ond 
mae'n briodol mewn perthynas â Diwygiadau Canlyniadol. 

CLA515 - Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) 
(Cymru) 2014 (O.S. 2014/1792 (Cy. 185)) (“y prif Reoliadau”). 

Mae’r prif Reoliadau yn gweithredu Erthygl 13d o Gyfarwyddeb y Cyngor 
2000/29/EC ar fesurau i amddiffyn rhag dwyn i mewn i’r Gymuned 
organebau sy’n niweidiol i blanhigion neu gynhyrchion planhigion a rhag i’r 
organebau hynny ymledu o fewn y Gymuned (OJ Rhif L 169, 10.7.2000, t. 1) 
(“y Gyfarwyddeb”). Mae Erthygl 13d o’r Gyfarwyddeb yn ei gwneud yn ofynnol 
bod Aelod Wladwriaethau yn codi ffioedd i dalu am gostau’r gwiriadau 
dogfennol, gwiriadau adnabod a gwiriadau iechyd planhigion mewn 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



perthynas â mewnforion penodol o blanhigion, cynhyrchion planhigion a 
gwrthrychau eraill o drydydd gwledydd a nodir yn Atodiad V, Rhan B o’r 
Gyfarwyddeb.

Mae rheoliad 3 yn diwygio rheoliad 2(3) o’r prif Reoliadau er mwyn egluro’r 
ffioedd sy’n daladwy mewn perthynas â gwiriadau iechyd planhigion a wneir 
ar lwythi (neu rannau o lwythi) y tu allan i oriau gwaith yn ystod y dydd.

Mae Atodlen 2 i’r prif Reoliadau yn nodi’r ffioedd cyfradd ostyngol ar gyfer 
planhigion a chynhyrchion planhigion penodol sy’n ddarostyngedig i 
wiriadau iechyd planhigion lefel is a gytunwyd o dan y weithdrefn y darperir 
ar ei chyfer yn Erthyglau 13a(2) a 18(2) o’r Gyfarwyddeb. Mae rheoliad 4 o’r 
Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlen 2 er mwyn rhoi effaith i’r hysbysiad a 
gyhoeddwyd gan y Comisiwn Ewropeaidd ar 30 Medi 2014 am y gwiriadau 
iechyd planhigion lefel is sy’n gymwys i blanhigion a chynhyrchion 
planhigion penodol.  

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn cadarnhau na fu unrhyw fewnforion 
uniongyrchol o'r cynhyrchion hyn i Gymru ers dyddiad hysbysiad y Comisiwn.  
Yn unol â hynny, nid oes unrhyw fewnforwyr wedi bod o dan anfantais 
oherwydd yr amser sydd wedi mynd heibio ers caniatau cyflwyno'r gwiriadau 
is.

CLA516 - Rheoliadau Defnyddio Cerbydau Pobl Anabl ar Briffyrdd (Diwygio) 
(Cymru) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 

Mae Rheoliadau Defnyddio Cerbydau Pobl Anabl ar Briffyrdd 1988 
(“Rheoliadau 1988”) yn gwneud darpariaeth ynghylch y gofynion y mae’n 
rhaid i gerbydau pobl anabl gydymffurfio â hwy, a’r amodau y mae’n rhaid 
defnyddio cerbydau pobl anabl yn unol â hwy, er mwyn manteisio ar 
esemptiadau penodol rhag deddfwriaeth traffig ffyrdd a nodir yn adran 20 o 
Ddeddf Cleifion Cronig a Phersonau Anabl 1970.

Tudalen y pecyn 2



Mae’r Rheoliadau hyn yn rhoi rheoliad newydd yn lle rheoliad 7 o Reoliadau 
1988 er mwyn cyflwyno gofyniad newydd sy’n ymwneud â cherbydau pobl 
anabl sy’n cynnwys cyfarpar defnyddiwr angenrheidiol.

CLA520 – Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 
2015

Gweithdrefn:  Negyddol

Mae'r Gorchymyn hwn yn rhagnodi unedau cynhyrchu ar gyfer asesu gallu 
cynhyrchiol tir amaethyddol a leolir yng Nghymru.  Mae hefyd yn pennu'r 
swm sydd i'w ystyried yn incwm blynyddol net o bob uned o'r fath am y 
flwyddyn o 12 Medi 2014 i 11 Medi 2015, at ddibenion penodol yn Neddf 
Daliadau Amaethyddol 1986 (“Deddf 1986”).  Mae'r Gorchymyn hwn yn 
dirymu Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2014 
(O.S. 2014/41 (Cy.3)).

CLA521 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Man i’r Gorllewin o Gyffordd 23A 
(Magwyr) i’r Dwyrain o Gyffordd 29 (Cas-bach) (Terfynau Cyflymder 
Amrywiadwy) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol

Mae'r rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer cyfyngiadau cyflymder amrywiol ar 
hyd darn o'r M4 o amgylch Casnewydd. Mae'r rheoliadau hyn yn dirymu 
rheoliadau cyfatebol 2011 oherwydd bod rhai rhannau o ffyrdd ymuno / 
ymadael yr M4 yn cael eu cwmpasu gan reoliadau 2011 a gorchmynion 
traffig ffordd eraill. Mae'r rheoliadau hyn yn cael gwared ar y gorgyffwrdd 
hwnnw ac yn sicrhau bod pob darn o'r rhan hon o'r M4 yn cael ei reoleiddio 
gan un offeryn yn unig.

CLA517 - Gorchymyn Deddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a 
Phlismona 2014 (Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2015

Tudalen y pecyn 3



Gweithdrefn:  Cadarnhaol

Mae'r Gorchymyn hwn yn gwneud diwygiadau canlyniadol i Ddeddf Tai 1996 
('Deddf 1996') sy'n codi o ganlyniad i Ddeddf Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona 2014 (“Deddf 2014”).

Mae adran 160A o Ddeddf 1996 yn darparu na chaiff awdurdod lleol 
ddyrannu llety tai i bersonau anghymwys.  Mae adran 160A(8) yn darparu 
bod ymddygiad a fyddai'n rhoi hawl i'r awdurdod lleol orchymyn ildio 
meddiant o dan Ddeddf Tai 1985 ('Deddf 1985') yn anghymhwyso person 
sy'n cymryd rhan mewn ymddygiad o'r fath.

Diwygiodd Ddeddf 2014 Ddeddf 1985 i ychwanegu tir newydd dros 
feddiannu.  Mae'r Gorchymyn hwn yn gwneud diwygiadau canlyniadol i 
Ddeddf 1996 fel ei fod bellach yn cyfeirio'n ychwanegol at y tir newydd dros 
feddiannu.

Tudalen y pecyn 4



Adroddiad drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol

CLA518 - Rheoliadau'r Bwrdd Marchnata Llaeth (Cymru a Lloegr) 
(Dirymu) 2015

Mae'r Rheoliadau hyn yn dirymu tri darn o is-ddeddfwriaeth 
'darfodedig' o ganlyniad i'r Her Biwrocratiaeth. Mae'r offerynnau dan 
sylw yn ymwneud â'r Bwrdd Marchnata Llaeth gyfer Cymru a Lloegr - yn 
arbennig ag anghydfodau sy'n codi o ganlyniad i'w ad-drefnu a dirwyn 
ei faterion i ben. Mae'r rhain yn offerynnau diangen, gan fod y Bwrdd 
wedi'i ddiddymu ar 31 Ionawr 2002 (gan OS 2002/128). 

Gweithdrefn: Negyddol

Materion technegol: craffu

Bydd y Rheoliadau hyn yn berthnasol i Gymru a Lloegr ac maent yn 
ddarostyngedig i'w cymeradwyo gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru a 

dau dŷ Senedd y DU. Maent felly yn cael eu gwneud yn Saesneg yn 
unig.

Rheol Sefydlog 21.2(ix): nad yw'r offeryn wedi’i wneud neu i’w wneud 
yn Gymraeg ac yn Saesneg;

Rhinweddau: craffu

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol 
Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Ebrill 2015

Tudalen y pecyn 5

Eitem 3.1



S T A T U T O R Y  I N S T R U M E N T S

2015 No. 955

AGRICULTURE, ENGLAND AND WALES

The Milk Marketing Board (England and Wales) (Revocations) 
Regulations 2015

Made - - - - 26th March 2015

Laid before Parliament 27th March 2015

Laid before the National Assembly for Wales 27th March 2015

Coming into force 1st July 2015

The Secretary of State and the Welsh Ministers make the following Regulations in exercise of the powers 
conferred by sections 14(2) and (3) and 62(1) and (2) of, and paragraphs 42(3)(a), 43(3) and 44(2)(a) of Schedule 
2 to, the Agriculture Act 1993(1), and now vested in them(2):

Citation and commencement

 These Regulations may be referred to as the Milk Marketing Board (England and Wales) (Revocations) 
Regulations 2015 and come into force on 1st July 2015.

Revocations

 The following Regulations are revoked—
the Milk Marketing Board Scheme of Reorganisation (Third Party Rights) Regulations 1994(3);
the Milk Marketing Board (Residuary Functions) Regulations 1994(4); and
the Milk Marketing Board (Residuary Functions) (Amendment) Regulations 2001(5).

(1) 1993 c. 37.
(2) The functions of the Minister of Agriculture, Fisheries and Food were transferred to the Secretary of State by 
article 2 of the Ministry of Agriculture, Fisheri
[...]
ts, 
disposal 

proceeds and 
decommissioni

ng costs) 
£M 

Average 
annual 

recurring 
amounts 

£M 

Number of 
years 

applying to 
annual 

recurring 
amounts 

Total lifetime 
amount 

(lifetime of the 
legislation) 

(at Net Present 
Value) 

 £M 

A. Gross administrative cost of the 
Bill’s provisions (ie  the additional 
public expenditure arising as a 
consequence of the Bill before any 
financial savings):  

i)  WG and related bodies, including 
NHS 

ii) Welsh local government 

iii) Other public bodies 

Total of i), ii) and iii) 

    

B. Estimate of administrative savings 
arising from the Bill: 

i) WG and related bodies, including 
NHS 

ii) Welsh local government 

iii) Other public bodies (specify) 

Total of i), ii) and iii) 

    

C. Net administrative cost of the Bill’s 
provisions (i.e.  the net additional public 
expenditure that will arise as a 
consequence of the Bill): 

i) WG and related bodies, including 
NHS 

ii) Welsh local government 

iii) Other public bodies 

Total of i), ii) and iii) 

    

D. Compliance costs (i.e.  costs 
arising to members of public etc from 
complying with the Bill’s requirements): 

i) general public; 

ii) businesses; 

iii) other non-public sector bodies 
(eg voluntary organisations) 

Total of i), ii) and iii) 

    

E. Any other financial costs 
(include brief description here) 

 

    

F. Brief description of environmental 
and social dis-benefits arising from the 
Bill that cannot be quantified financially: 

i) one-off 

ii) ongoing 

(Include estimates of tonnes of CO2) 

    

 

Tudalen y pecyn 22



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 23

Eitem 5.1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 5.2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59

Eitem 5.3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 CLA518 - Rheoliadau'r Bwrdd Marchnata Llaeth (Cymru a Lloegr) (Dirymu) 2015
	CLA(4)-10-15 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-10-15 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	4 Papurau i’w nodi
	CLA(4)-10-15 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-10-15 - Papur 7
	CLA(4)-10-15 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-1015 - Papur 8 Atodiad (Saesneg yn Unig)

	5.1 Adroddiad drafft ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru)
	5.2 Adroddiad drafft ar y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru)
	5.3 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Llun, 20 Ebrill 2015 ,
National
Assembly for
Amser: 14.31 - 15.23 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/2717

Cofnodion Cryno:

David Melding AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC

Aelodau’r Cynulliad:

Suzy Davies AC
William Powell AC
Simon Thomas AC

Tystion:

P Gareth Williams (Clerc)
Naomi Stocks (Ail Clerc)

Staff y Pwyllgor:

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)

Alys Thomas (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau


http://senedd.tv/

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt
o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

2.1CLA512 - Rheoliadau Rasio Beiciau ar Briffyrdd (Diwygio) (Cymru) 2015
2.2CLA514 - Rheoliadau Deddf Tai (Cymru) 2014 (Diwygiadau Canlyniadol) 2015
2.3CLA515 - Rheoliadau lechyd Planhigion (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2015

2.4CLA516 - Rheoliadau Defnyddio Cerbydau Pobl Anabl ar Briffyrdd (Diwygio) (Cymru)
2015

2.5CLA520 - Gorchymyn Daliadau Amaethyddol (Unedau Cynhyrchu) (Cymru) 2015

2.6 CLA521 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Man i’r Gorllewin o Gyffordd 23A (Magwyr) i
Fan i’r Dwyrain o Gyffordd 29 (Cas-bach)) (Terfynau Cyflymder Amrywiadwy) 2015

2.7CLA517 - Gorchymyn Deddf Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona
2014 (Diwygiadau Canlyniadol) (Cymru) 2015

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

3.1CLA518 - Rheoliadau'r Bwrdd Marchnata Llaeth (Cymru a Lloegr) (Dirymu) 2015
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a bydd yn cyflwyno adroddiad i’r Cynulliad.

4 Papurau i’w nodi

Nododd y Pwyllgor y papurau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

Cytunodd y Pwyllgor ar gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat.

5.1Adroddiad drafft ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru)



5.2Adroddiad drafft ar y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru)

5.3Blaenraglen Waith



